Est autem Satira quædam Poëseos species aliis quam Romanis prorsus incognita, nec ulla cum Satirica Græcorum poësi cogna-
tione conjuncta, quæ tamen quorundam doctorum opinio fuit. Quintilianus omnem dubitationem tollit, cum scribit l. 10. 'Satira quidem tota nostra est.' Inde est quod Horatius l. Sat. 10. 66. 'Græcis intactum carmen' dixerat.

in alias res, quas propinquius 'Horatii Sermones' contingerent. Ad quam rem explicandam jam accingimur, eum secuturi ordinem, qui ipsi Casaubono in mentem non videtur venisse; quippe rem ea luce perfundet, ut nulla amplius cuiquam relinquatur ad dubitandum materia.

Romani cum quadringentos circiter annos Scenicos ludos ignorent, casu, dum dies festos per licentiam et lasciviam agitent, in Versus Saturnios et Fescenninos inciderunt, qui postea in Scenis per centum et viginti fere annos locum suum tutati sunt.

Fuerunt isti Versus impoliti et parum numerosi, utpote subitanei, et a populo fusi adhuc rudi et agresti, quique non alium magistrum nosset, quam Cererem et Bacchum. Hoc genus Carminis implebant cavillationes et opprobria rustica, adhibitis Gesticalationibus et Saltationibus ridiculis. Rem intelliges, si ob oculos tibi proponas bonos de pago viros rusticorum more saltantes, sese mutuo extemporaneis conviciis insectantes, eaque in vices exprobrantes, quorum alius alii conscii sunt. Hoc est quod Horatius dicit II. Epist. I. 145.

Fescennina per hunc inventa licentia morem

Versibus alternis opprobria rustica fudit.

Infrœnam hanc et impotentem licentiam exceptit non ita multo post alius generis Carmen, castigatius quidem illud, sed refertum etiam dicteriis ad movendum risum comparatis, quod tamen nihil turpitudinis admiserit; comparuit hoc Carmen sub Satiræ nomine ob varietatem suam: quæ quidem Satira certos habuit 'modos,' i. e. musicum et congruentem motum, relegatis gestibus minus honestis. Livius VII. 2. 'Vernaculis artificibus, quia 'Hister' Tusco verbo 'Ludio' vocabatur, nomen 'histrionibus' inditum, qui non, sicut ante, Fescennino versu similem, incompositum temere ac rudem alternis jaciebant, sed impletas modis Saturas, descripto jam ad tibiciem cantu, motuque congruenti, peragebant.' Non ablu-debat hæc Satira a nostris *Farces* pudentioribus, ubi promiscue et Spectatoribus et Actoribus Scenico sale defricabantur auriculæ.

Atque ita se habebat res Scenica, cum Livius Andronicus ad Comœdias et Tragœdias ad Græcorum imitationem conscribendas primus animum appulit; quæ cum esset oblectatio et liberalior et absolutior, mox huc undique catervatim concursus est, neglecta ad tempus 'Satira,' quam tamen paulo post reprehensam erant qui Comœdiis jam peractis non absurde subnecterent, (quod Galli

in suis *Farces* hodieque faciunt,) Attellanis certe mutato tam primum 'Satirarum' nomine in 'Exodia,' quod in posterum mansit.

Atque hæc fuit prima et antiquissima Romanæ Satiræ forma. Erant quidem duæ aliæ, quanquam a prima multum discrepabant, ei tamen quasi enatæ suffragines ortum suum referebant; quod quam brevissime potero, jam confirmatum dabo.

Uno anno postquam Livius primas dedisset fabulas, natus est in Italia Ennius: qui cum adolevisset, et diligentius considerasset, quantopere huiusmodi Satiris delectaretur populus, recte et id vidit, Poëmata, quæ licet Theatro non destinarentur, suffusos felle sales et diceria Satirarum mordacia conservarent tamen, non posse non placere populo; periculum fecit atque edidit 'Sermones,' quos 'Satiras' servato antiquo nomine appellavit. Erant hi Sermones Horatianis, quod ad argumentum et varietatem rerum, per omnia similes: excepto, quod Ennius ad quorundam Græcorum, ipsius etiam Homeri exemplum, id sibi juris sumserit, ut plura Carminum genera, confusis Hexametris, Iambicis, Trimetris, et Tetrametris Trochaicis commiseret, ut ex Fragmentis quæ supersunt, satis liquet.

Videtis Tetrametrorum exemplum ab Aulo Gellio conservatum, dignum sane, quod ob eximiam pulchritudinem hic reponatur:

Hoc erit tibi argumentum semper in promptu situm,
Nequid expectes amicos, quod tute agere possis.

Annumeraverim porro Ennii Satiris alteram illam speciem Versuum, qui ea sunt venustate, ea elegantia, ut sæculum longe superare videantur. Rem non ingrattam fecero, si Lectoris oculis subjecero:

Non habeo denique nauci Marsum Augurem,
Non vicanos Aruspices, non de Circo Astrologos,
Non Isiacos Conjectores, non Interpretes somnium:
Non enim sunt ii, aut scientia, aut arte Divini;
Sed supersticiosi vates, impudentesque harioli,
Aut inertes, aut insani, aut quibus egestas imperat:
Qui sui quæstus causa fictas suscitant sententias,
Qui sibi semitam non sapiunt, alteri monstrant viam,
Quibus divitias pollicentur, ab iis drachmam petunt;
De divitiis deducant drachmam, reddant cætera.'

Plurima ex his Satiris desumpsit Horatius, ut manifestum erit Notas nostras consulenti.

Post Ennium ortus Pacuvius, Satiras ipse quoque, sive Avunculum, sive Avum ex matre imitatus, scripsit.

Natus est Lucilius eo tempore, quo maxime florebat Pacuvius. Composuit et ille Satiras, sed quibus novam novata scribendi ratione gratiam conciliavit, ut qui Antiquæ Comœdiæ Græcæ characterem propius exprimere voluerit: cujus admodum imperfecta ex prisca Latina Satira haberi poterat notitia, quale scilicet faceret Carmen, quod sola Natura dicitaverat, antequam injecta esset Romanis Græcos imitandi, eorumque spoliis se locupletandi, cogitatio. Ex quibus facile intelligi potest illud Horatii, xi. Sat. l. 62.

Quid, cum est Lucilius ausus

Primus in hunc operis componere carmina morem?

Noli putare Horatium voluisse dicere, nullas ante Lucilium Satiras factas: cum Lucilium præcesserint Ennius et Pacuvius, quorum ille exemplum secutus est. Id solum voluit, Lucilium novam faciem huic Carmini induisse, quod perpoliverit, et propterea pro primo quasi auctore habendum. In eadem fuit sententia Quintilianus x. l. 'Satira quidem tota nostra est, in qua primus insignem laudem adeptus est Lucilius.' Cave hic pedibus in Casauboni sententiam eas, qui Diomedis fide fretus, Ennii et Lucilii Satiras toto genere dissentire credidit. Vide ipsa Grammatici verba, quæ subacti iudicii Criticum in errorem induxerunt. 'Satira est Carmen apud Romanos, non quidem apud Græcos, maledicum, et ad carpenda hominum vitia, Archææ Comœdiæ caractere compositum, quale scripserunt Lucilius, et Horatius, et Persius. Sed olim Carmen, quod ex variis poëmatibus constabat, Satira dicebatur, quale scripserunt Pacuvius et Ennius.' Apparet Diomedem distinguere Satiram Lucilii ab ea quam scripsit Ennius et Pacuvius. Ridicula autem et omnino falsa est hujus distinctionis ea, quam reddit, ratio. Non satis investigaverat homo simplex naturam et originem utriusque Satiræ, quæ omnino conveniebant tam materia quam forma. Nam nihil eo attulerat Lucilius præter nitoris et salis plusculum, in summa rei nulla insigni variatione facta. Et quanquam non conjunxerat plura versuum genera in eodem Carmine, sicut Ennius, fecerat tamen diversa Carmina, quorum alia integra Versibus Hexametris, alia Iambicis, alia Trochaicis constabant, ut liquet ex ipsius Fragmentis. Ut verbo dicam, si Lucilianæ Satiræ diversi generis ab Ennianis ideo censendæ sint,

quod ille hunc scribendi arte longe superaverit, uti voluit Casaubonus, consequens erit Horatii quoque Satiras a Lucilianis diversari prorsus fuisse generis, quandoquidem Horatius non minus evexit Satiras suas supra Lucilium, quam ille suas supra Ennium et Pacuvium evexerat. Douzam quoque fefellit iste Diomedis locus. Hoc non eo dixi quod errorem levem tantorum virorum notare gaudeam, sed solum ut demonstrem, quanta cum cura et cautela eorum opera legere oporteat, ubi de re agitur obscura adeo et antiqua.

Antiquæ Satiræ ad Scenæ usum compositæ Naturam declaravi; planum feci inde exemplum sibi sumsisse Ennium; satis denique confirmatum dedi Ennii Pacuviique ejusdem esse generis cum Satiris Lucilii et Horatii, quod tamen Carmen non nisi ab Horatio ad supremum fastigium perductum est. Jam ad alterum Satiræ genus, quod recepi exponendum, quod et ipsum quoque ab antiqua originem duxit, tempus est accedere: ea est quæ appellatur 'Satira Varroniana' vel 'Menippea,' quod primus ejus auctor esset Varro Romanorum doctissimus, quodque in eo opere Menippi Gadarensis, Philosophi Cynici, mores imitatus esset.

Nec sola Carminum varietate mista est ista Satira; nam Varro ei interposuerat prosam orationem, promiscuo etiam usu Græci et Latini Sermonis. Quintilianus de Lucilii Satira locutus addit: 'Alterum illud est et prius Satiræ genus, quod non solum Carminum varietate mistum condidit Terentius Varro, vir Romanorum eruditissimus;' cujus loci unica difficultas in eo posita est, quod affirmat Quintilianus hanc Satiram Varronianam fuisse priorem. Quo enim pacto illud fieri potuit, cum ætate multo posterior Lucilio fuerit Varro? At Satiram Varronis tempore priorem fuisse, ea vero non est Quintiliani mens, quippe qui probe sciret eam multis annis fuisse recentiore. Id voluit, Satiram hanc ita mistam magis compositam esse ad Ennii et Pacuvii, qui in Satiris suis multa sibi licere voluerunt, quam ad Lucilii exemplum, qui Musas coluit severeiores.

Nihil nobis restat hodie ex Varronis Satiris, præter Fragmenta quædam, eaque maximam in partem corruptissima, titulosque, quorum plurimi sunt duplices, qui indicio sunt, quanta esset varietas materiarum, quas Varro illic tractaverat.

Senecæ Apocolocyntosis, Boëtii de Consolatione Philosophiæ libellus, et Petronii Arbitri Satyricon sunt Satiræ Varronianis omnino similes.

Hæc habui de Satiris in genere dicenda: plura in hoc argumento disserere supervacuum esset. In Notis nostris commodior erit locus Horatianarum Satirarum naturam enarrandi. Interea illud velim animadvertat Lector, Latinum Vocabulum 'Satiræ' tam designare Sermones qui virtutem commendent, quam qui vitia insectentur. Omnino aliter se res habet in lingua nostra, ubi vel nomen ipsum Satiræ terrorem incutit illis, qui se simulant id esse quod non sunt; apud nos enim audito Satiræ nomine 'convicium' intelligitur. Eadem tamen utrobique vox est. Sed Latini plerumque in librorum titulis respexerunt vocis ipsius naturam, et integram significationem, quam habet ex etymologia, cum Galli respiciant primum et frequentiore vocis usum, tributæ jam inde ab initio diceriis et obtreccionibus.

Scribenda autem ea vox Latine per *u* vel per *i*, Gallice per *i* simplex. Qui per *y* scripserunt, ii cum Scaligero, Heinsio, multisque aliis crediderunt, ex Numinibus Rusticis, quos Græci *Σατύροις*, Romani Faunos, nuncupabant, nomine dicta fuisse ejusmodi Poëmata, eque voce 'Satyrus' ductam vocem 'Satyra'; istas præterea 'Satyras' Carminibus Græcorum 'Satyricis' valde fuisse affines: quod esse falsissimum luculenter demonstravit Casaubonus, ubi docet a 'Satyrus' ex analogia formari non 'Satyra,' sed 'Satyrica,' plurimumque interesse inter Græcorum 'Satyrica,' et Romanorum 'Satiras.'

Spanhemius, in pulchra sua ad Juliani Imperatoris Cæsares Prefatione, plura de novo observata contulit ad ea quæ ante ea de re protulerat celeberrimus Criticus, descriptis magno cum judicio duorum Poëmatum quinque aut sex discriminibus insignioribus, quæ si videre cupias, auctorem adi. Nihil unquam fuit apud Græcos Romanæ Satiræ finitimum præter 'Sillos' suos, mordax Poëmatis genus, quod ex Fragmentis Sillorum Timonis facile colligi potest; at hoc intererat, quod 'Silli' Græcorum meræ essent 'Parodiæ,' quod de Romana 'Satira' dici nequit, ubi si forte aliquando in Parodiam incidas, videbis tamen Poëtam cavisse ne abuteretur. Unde liquet Parodiis naturalem esse in Sillis sedem, non item in Satiris.

Exposita tandem natura, origine, et progressu Satiræ, pauca de ipso Horatio mihi sunt dicenda, qui quidem qualis in hoc opere sit, non potest commodius demonstrari, quam si eum Silenorum stautis compares, quibus Alcibiades in Symposio Socratem comparat, quæ nihil extra habebant pulchri, nihil ornati, at si illas

aperuisses, omnium Deorum Dearumque imagines detexisses. Ad eum modum se nobis exhibet in Satiris Horatius, nihil magnum præ se fert, quod nos detinere debeat: dignior videtur esse, qui pueris teratur, quam qui viros occupatos teneat: sed seposito velo, et Horatio propius inspecto, omnium illico Divorum oculis se ingerunt imagines, hoc est, omnes virtutes, ad quas assidue exercendi sunt, qui vitis suis corrigendis serio student. Oculis parum intentis illum aspexere antehac mortales; neque possum non mirari Satiras per tot sæcula lectas, atque relectas, paucis admodum fuisse intellectas, aut explicatas. Substiterunt in ipso cortice, verbisque interpretandis intenti, nihil ultra petiere: quod quidem fecerunt ut Grammaticis par erat, non ut Philosophis: plane quasi scripsisset Horatius solum ut verborum construendorum rationem videremus, dedissetque nobis librum horis in Schola fallendis, non animis ad virtutem formandis. Prorsus aliud sibi in hoc opere proposuerat Poëta. Namque finis verborum est actio, cujus etiam gratia verba ipsa fuerunt reperta, quæ nisi illum assequantur finem, nihil nisi futiles soni: aures quidem feriunt, ad animum vero non pertinent.

Docere nos voluit Horatius in his Satiris, contra vitia nostra militare, affectus temperare, naturam in cupiditatibus moderandis ducem sequi, verum a falso, et a rebus ipsis rerum species discernere, præjudicatas temere opiniones abjicere, principia et causas actionum nostrarum perspectas habere, ridiculam denique eorum pertinaciam evitare, qui, quibus a magistellis suis opinionibus imbuti olim fuerunt, iis obstinate inhærent, nulla habita ratione quibus innitantur fundamentis: uno verbo, in eo elaboravit, ut nos nobis felices, amicis jucundos et fideles, omnibus quibuscum vivimus commodos, utiles, et benignos præstaret.

Interpretari Auctoris verba, in Figuras digitorum intendere, Lectores per orationis involutæ labyrinthos, aut parentheseos obscuræ tenebras, ducere, hæc omnia nihil eximium habent, nec, ut loquitur Epictetus, quicquam pulchri aut sapiente dignum. Ad hoc nobis annitendum est; hoc opus nostrum est palmarium, usum et rationes horum præceptorum ostendere, eademque auctoritatibus fulcire, ut palam omnibus fiat, eos qui mores suos ad hoc speculum componere negligunt, paria facere ægrotis, qui libros, ubi remedia morbis suis præscribuntur legere contenti, Medici consilio tantum abest ut utantur, ut ne intelligant quidem ejus utilitatem.

Non quod ego in commentariis meis quicquam sciens volens

prætermiserim, quod ad Grammatici officium pertineat. Spero id sensuros esse Lectores, neque jam ullam superfuturam in verbis Horatii difficultatem: at in hanc curam præcipue incubui, ut argumenta, quæ tractat, illustrarem; rationum, quas adhibet, soliditatem indigiterem; ut expedirem circuitus et ambages, per quas nonnunquam incedit ad placita sua confirmanda, et ad contraria refutanda, vel eludenda; ut veritatem assertionum ipsius stabilirem; ut vafritiem ejus, ubi quasi ex insidiis agit, quæ Lectorem imperitum facile fugiat, oculis exponerem; ut denique in apicum proferrem ridiculum illud, quod in omnibus quas oppugnat rebus adhibuit. Hæc sunt quæ fecit ante me nemo. Nam ut est Horatius verus Proteus, sæpe formas variando, Interpretes suos sæpe effugit, qui cum ipsum deprehendere nequirent, stupentes fecerunt, quod potuerunt. Affixerunt ei sæpenumero sensum non solum diversum, sed etiam adversum, quemque ipse eo loco refellere voluit. Non quod ego quicquam detractum eis velim, qui ante me Horatio illustrando laborem suum contulerunt: laudo conatus illorum, illi mihi viam aperuerunt. Si qua in re ego illos superavi, omne illud acceptum refero magnis istis ex antiquitate viris, quos majore cum cura, majore certe otio, legi, Homerum dico, Platonem, Aristotelem, aliosque tam Græcos, quam Latinos, quos assidue tero, ut ad eorum gustum reformem meum, eorumque fontibus Ingenii et Judicii mei hortulos irrigem.

Non desunt, scio, his temporibus qui magna illa Nomina risu excipiant, qui reclamant laudibus, quibus per omnia sæcula celebrati ornatique sunt, quique illos spoliare velint iis coronis, quas tanto suo merito de Tribunalibus adeo augustis reportarunt. At hi, dum nimio efferuntur studio eam devitandi admirationem, cujus mater est ignorantia, imprudentes discedunt ab altera illa, quam Plato nuncupat 'matrem sapientiæ,' quæque prima oculis hominibus aperuit. Minime miror pulchritudinem illam divinam, quæ apud Scriptores longe præstantissimos elucet, istos homines non capere, neque trahere: nempe infirmiores sunt, quam ut oculos tantis splendoribus intentos diu tenere queant: ne dicam facilem esse rem Antiquos contemnere, laboriosam vero intelligere.

Quod ad me attinet, Divinos illos Viros ex animo totus admiror venerorque. Eos mihi semper ob oculos pono, velut Judices venerendos et incorruptos, apud quos libenter fingo reddendam mihi esse scriptorum meorum rationem.

Magna interim ducor Posteritatis reverentia: timidior quam fi-

dentior cogito, quale de operibus meis, si bono suo fato eo pervenire possint, iudicium latura sit. Non ideo tamen minoris æstimo doctos viros, qui hodie vivunt; multi sunt, fateor, qui sæculum nostrum exornant, qui priora potuissent exornare; in quibus tamen ne unum quidem novi, qui non honoret et colat antiquos, cui non idem quod illis sapiat, aut qui eorum præcepta non observet, unde quantum aberraveris, tantum ab ipsa natura et veritate discesseris. Neque verear confirmare, non esse difficilius sine luce aut oculis objecta perspicere, quam solidam laudem adipisci, et ingenium excolere aliis rationibus, quam quas Græci et Romani nobis præscripserunt: sive enim propriis felicis ingenii viribus innixi, sive ab arte et studiis instructi, earum vestigiis succedimus tamen. Qui autem Antiquos damnant, causa non cognita, non abs re erit, eos semel et simul tanto errore liberare, ut ipsis palam fiat, se, dum nimio in hanc ætatem studio transversè rapiuntur, ejus famæ apud posteros gravissimum vulnus imprudentes infligere. Quodnam enim excogitari potest clarius argumentum ad sæculi cujusvis ignorantiam, aut potius barbariem, demonstrandam, quam quod ibi Homerus audiat ineptus, Plato ad fastidium prolixus, Aristoteles parum doctus, Demosthenes et Cicero e trivio Oratorculi, Virgilius Poëta nullis gratiis, nullo ornatu, Horatius denique rudis, humilis, et sine nervis? Barbaræ illæ gentes, quæ Græciam et Italiam populates, tanto furore grassabantur, quid unquam in delendis pulcherrimis vetustatis monumentis tetrius ausi sunt? Quid magis horrendum? Verum spes est non toti sæculo imputatum iri quorundam perversum iudicium, nec Antiquis fraudi fore.

Frustra Imperator ille arma in Homerum, Virgilium, Titum Livium movit: incassum cecidere tanti conatus: bellum absolutissimis operibus indictum quid aliud egit, nisi ad numerum ineptiarum accessit, quo laborat ipsius Historia, cumulatioremque ipsi invidiam apud posteros conflavit?

. Advertendus est Lector, nos, Porphyriionis admonitu adductos, duo puncta dignoscendis Personis in Satiris a Veteribus adhibita, Recentiorum vero negligentia hactenus omissa, tandem in sedem suam reposuisse; quin et Eclogarum Lemmata tam in Satiris quam in Odis, quo melius instituto nostro convenirent, nova fecisse omnia. *Bart.* Pro illis duobus punctis nos hoc signum ¶ præposuimus, quoties persona mutatur. *Gen.*

Q. HORATII FLACCI SERMONUM

LIBER I.

SATIRA I.

IN AVAROS.

Deridet salse stultam ac perversam rationem avarorum, qui quanquam de sua sorte conqueruntur, nolunt tamen, si optio detur, suam cum aliena permutare: sed aiunt, se labores perferre et opes colligere, ut habeant unde in senectute vivant. At nunquam satis habent; corradunt temere, nec utuntur quæsitis, nec hæredum amorem merentur, atque omnem vitam trahunt miseram, suntque in maximis opibus pauperrimi.

QUI fit, Mæcenas, ut nemo, quam sibi sortem

Quomodo fit, o Mæcenas, ut nullus vivat contentus ea conditione, quam sibi vel

Antiquissimus Bland. Cruquii habet pro titulo: *Q. H. F. Carmen Seculare explicit: incipit Eclogarum liber primus*, majusculis quibusdam characteribus erasis, ita tamen ut aliquo modo legi possent, atque in earum locis depictis aliis, qui lectori rō *Sermonum* exhibent. Tres alii Blandd. et Buslid. *Incipit primus liber Sermonum Horatii*; deinde singula Poëmata inscribuntur *Eclogæ*. Quinque alii codd. ap. Cruq. nullam omnino habent Inscriptionem. 'Notandum quod in nostro cod. semper loco *Satyrarum* scriptum invenerimus *Eclogæ*.' Græv. Hæc Satira prima est hujus libri in Ed. Sanad. præfixa tamen,

NOTE

Dnobis Satirarum libris Horatius Stoice carpit vitia, callide tamen; atque, ut ait Persius Sat. i. 116. 'Omne vafer vitium ridenti Flaccus amico Tangit, et admissus circum præcordia Indit, Callidus excusso populum suspendere naso.' Egregie et apposite Seneca, lib. quod in Sapientem

non cadat injuria, 'Ceteri sapientes,' inquit, 'molliter et blande, ut familiares medici ægris corporibus, non qua optimum est, medentur, sed qua licet. Stoici virilem ingressi viam, non ut amœna intuentibus videatur, caræ habent, sed ut quamprimum nos eripiant, et in illum editum ver-

Seu Ratio dederit, seu Fors objecerit, illa
 Contentus vivat? laudet diversa sequentes?
 O! fortunati mercatores, gravis annis
 Miles ait, multo jam fractus membra labore. 5
 Contra mercator, navim jactantibus austris,
 Militia est potior: quid enim? concurritur: horæ

consilium dederit, vel fortuna obtulerit: et quisque præferat sectantes diversa instituta? Miles senior, fractis jam artubus labore diuturno, dicit: O felices mercatores! e contrario negotiator, cum Notus exagitat navim, ait: Melius est bellum.

Præfationis loco, Epistola Libri primi vigesima.—3 Harl. 2. 3. 4. 7. alii et edd. vet. seu sors. Omnes codd. Torrentii, Cruquii, Lambini, Harl. 1. 6. Gott. Ald. Lamb. Cruq. Torrent. H. et R. Steph. Bentl. Heins. Schrevel. Delph. Cuning. Bentl. Sanad. Towers, Francis, Bipont. Heindorf, Wetzels. Wakef. Comb. et Kidd. seu Fors. Harl. 3. et Vet. Comb. *ulla pro illa.*—4 Harl. 2. 3. *laudat.*—4 'Nescio quis conj. in ed. Sandby, *gravis armis*, i. e. quem gravant arma.' *Gess.* Dedi armis pro annis ex certissima, opinor, conjectura, ut evitetur tantologia.' *Wakef.* Cf. Liv. ix. 19. et Theocr. xvi. 79. Ita edidit etiam Sanad. Towers, et Francis.—5 Cuning. *multo fractus jam.*—

NOTÆ

ticem educant, qui adeo extra communem teli jactum surrexit, ut supra fortunam emineat.' Horatii Satiras commendat Quintil. x. 1. his verbis: 'Multo est tersior ac purus magis Horatius, et ad notandos hominum mores præcipuus.' De nomine et origine Satiræ discerni ad Juvenalem, tum in Præfatione, cum Sat. i. vs. 80. ubi adnbnul non a Satyrorum dicacitate appellatum hoc Carmen, sed a satira lege, vel lance: quod sicut hæc varios fructus contineret Diis agratibus offerendos, illa vero multa et diversa perferret edicta, ita Satira multiplex argumentum complecteretur, varisque pertractaret. Hancque etymologiam asserunt eruditissimi quique viri. Ad quos, Lector, accedes, reclamante licet Julio Scaligero, Poët. x. 12. Porro ne mirere, quod Sermonum vocem ac titulum, ut in vulgatis plerumque, non inascripserimus. Vetant graves et

docti; vetat ratio. Sermones sunt tam Satiræ quam Epistolæ: in utrisque scilicet reperitur æque sermo, id est, 'oratio remissa et finitima quotidianæ locutioni:' ut definit Cicero ad Heren. iii. n. 23. Quare igitur iste Satiris titulus duntaxat præfigatur?

1 *Qui sit, Macenas*] Non abs re tanti literarum Patroni nomen appositum est ad caput singularum Horatii Operum, Od. Epod. Sat. Epist.

2 *Seu Ratio dederit, seu Fors objecerit*] *Ratio*, consilium, voluntas Deorum, ex qua fieri singula in orbe hoc inferiori, Stoici statuebant.

Fors] Seu fortuna, ad quam referbant omnia Epicurei.

3 *Diversa*] Diversa studia, ac vitæ instituta.

4 *Austris*] 1. Od. 3. 'rabiem Noti.' Vide et iii. Od. 3. 'dux inquieti turbidus Adriæ Auster.'

Momento cita mors venit, aut victoria læta.

Agricolam laudat juris legumque peritus,

Sub galli cantum consultor ubi ostia pulsat.

10

Ille datis vadibus qui rure extractus in urbem est,

Enimvero configitur: hora spatio brevi mors velox accidit, vel felix victoria. Jurisconsultus fortunatos agricolas aestimat, quando consultor januam ejus verberat ad gallicinium. Is vero qui datis sponsoribus rure deductus est in civitatem, solos præ-

8 *Momento aut cita mors* quatuor codd. Lambini, quod receperunt Glarean. Lamb. Benth. Wetzel. Heindorf, et Kidd. aut non agnoscunt Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. omnes Bersmanni, Cruquii Torrentii, et edd. vet. item Delph. Bond. Cruq. Torrent. H. et R. Steph. Heins. Schrevel. Sanad. Cuning. Towers. Francis, Bipont. Wakef. et Comb. 'Metuit Benthelius, ne ominosum et infaustum sit *cita mors*, non præmissa particula disjunctiva. Sed solet in tali re poni pars deterior disjunctionis: et *cita mors* melior tamen hic ponitur lento cruciatu inter spem et metum.' *Gem.*—10 *Sub galli cantu* Harl. 7. Exc.

NOTE

10 *Sub galli cantum*] Quemque lædet suæ conditionis, dnm ejus sentit incommoda: alienam vero laudat, quoniam tam ejus solum comoda intuetur. Sic Jurisperitus agricola se infellicioreni putat, quodcumque importuni adsunt consultores, et summo mane ostia pulsant, somnum et quietem interturbantes, seu cum narrationibus vel interrogationibus sæpe futilibus et insulsis caput obtundunt.

Galli cantum] Vide Plin. x. 21. ubi sic habet: 'Hi nostri vigilantes nocturni, quos excitandis in opera mortalibus, rumpendoque somno natura genuit, norunt sidera; et ternas distinguunt horas interdiu cantu. Cum sole eunt cubitum, quartaque castrensi vigilia ad curas laboremque revocant: nec solis ortum iucantis patiuntur obrepere, diemque venientem nuntiant cantu.' Cicero de Divin. II. n. 57. 'Demoeritus quidem optimis verbis causam explicat, cur ante lucem galli canant. Depulso enim de pectore, et in omne corpus diviso et modificato cibo, cantus edere quiete satiat: qui quidem silentio noctis, ut ait Ennius, favent

faucibus russis cantu, plausuque prement alas.' Cœl. Rhodig. XVI. 13. multa de his.

Consultor] Cicero, pro Muræna, sic artem militarem cum Jure Civili, seu, belli ducem cum Jurisperito, confert: 'Vigilans tu de nocte, ut tuis consultoribus respondeas; ille ut eo, quo intendit, mature cum exercitu perveniat. Te gallorum, illum buccinarum cantus exauscitat.'

11 *Ille datis vadibus, &c.*] Agricola vero in jus venire coactus, cives in urbe degentes videns non experiri ea quæ sentit incommoda, statim eos judicat beatiores se, suamque detestatur conditionem. *Vades* sunt sponsores, qui pro altero se obligant ejusque suscipiunt causam, ac reos se pro eo præstant, sive caput agatur aut crimen, sive pecunia. Nomen factum *vadibus*, ex eo quod qui eos dederint, vadendi seu discedendi habent potestatem, donec adsit præstitutus ad sistendum se iudicio dies. Cic. de Finib. II. 'Vadem te ad mortem Tyranno dabis pro amico, ut Pythagoreus ille.' Quod fuse explicat Offic. III. n. 45. 'Dæmonem et

Solos felices viventes clamat in urbe.
 Cetera de genere hoc (adeo sunt multa) loquacem
 Delassare valent Fabium: ne te morer, audi
 Quo rem deducam. Si quis Deus, En ego, dicat, 15
 Jam faciam quod vultis: eris tu, qui modo miles,
 Mercator: tu, consultus modo, rusticus: hinc vos,
 Vos hinc, mutatis discedite partibus. Eia,
 Quid statis? Nolint. Atqui licet esse beatis.
 Quid causæ est, merito quin illis Jupiter ambas 20

dicat beatos in civitate degentes. Reliqua ejusmodi tam multa sunt, ut fatigare queant verbosum Fabium. Ne te retardem, audi quo tendam. Si numen aliquod dicat: Ecce ego præstabo modo quod desideratis: tu qui miles eras antea, sis mercator: tu Jurisperitus, jam eris agricola. Vos illinc, vos istinc abite, mutatis vivendi institutis. Eia cur cunctamini? At illi abnuent. Verumtamen conceditur vobis esse fortunatos. Ergo quare Jupiter utramque maxillam non inflat contra

Sax. Gott. Vet. Comb. et edd. vett. ap. Gesn.—14 *Lassare ut valeant* conj. Bonfin.—19 *Nolunt* Venett. Glarean. R. Steph. et Wetzcl. et sic Nic. Heinsius ad Ovid. Met. II. 691. *Nolunt* omnes codd. Lambini, Cruquii, et Torrentii, Harl. I. 2. 3. 4. 6. 7. cum edd. Lamb. Cruq. Torrent. Bond. Delph. Schrevel. Benti. Cuning. Sanad. Baxt. Towers, Francis, Gesn. Zeun. Bipont. Heindorf. Wakef. Comb. et Kidd. *at quis licet esse beatis, Quid causa, &c.* Markland. Vett. Aucutt. p. 258-267. *beatos* in quibusdam vett. Vide ad I. Sat. 2. 51. Cic. pro Balb. 12. Duker. ad Liv. XLII. 36. et Nic. Heins.

NOTE

Pythiam Pythagoreos ferunt hoc animo inter se fuisse, ut cum eorum alteri Dionysius ille Tyrannus Siculus diem necis destinasset, et is qui morti addictus esset, paucos sibi dies commendandorum suorum causa postulavisset, vas factus sit alter ejus sistendi, ut si ille non revertisset ad diem, moriendum esset sibiipsei. Qui cum ad diem se recepisset, admiratus eorum fidem Tyrannus, petivit ut se in amicitiam tertium adscriberent.

14 *Fabium*] Quis ille fuerit, haud plane liquet. Vetus Interpres: 'Fabius Narbonensis,' inquit, 'Equestri loco natus, Pompelanas partes secutus de secta Stoica nonnunquam cum Horatio acriter contendit: scripsit etiam aliquot libros de Philosophia

Stoica.' Sunt qui clamor, verbum, et loquacem causidicum fuisse dicant eum, quem hic vellicat Poëta.

15 *Si quis Deus, &c.*] Præclaram huic loco dat lucem Seneca Epist. xcv. ubi sic scribit: 'Multa videri volumus velle, sed nolumus sæpe aliud volumus, aliud optamus; id est a Diis petimus; et verum ne Diis quidem dicimus. Sed Diis aut non exaudiunt, aut miserentur. Qui si exaudirent et annerent, damna nobis sæpe maxima aut mala quæ minime vellemus darent.'

18 *Mutatis partibus*] Mutatis vitæ institutis, conditione, officiis.

20 *Ambas iratus buccas inflat*] Hoc indignationis et gravis iræ indicium est et effectus. Tunc enim crebri concitatusque spiritus ad os prorumpit.

Iratus buccas inflet? neque se fore posthac
 Tam facilem dicat, votis ut præbeat aurem?
 Præterea, ne sic, ut qui Jocularia, ridens
 Percurram; (quanquam ridentem dicere verum
 Quid vetat? ut pueris olim dant crustula blandi 25
 Doctores, elementa velint ut discere prima;)
 Sed tamen amoto quæramus seria ludo.
 Ille gravem duro terram qui vertit aratro,
 Perfidus hic caupo, miles, nautæque per omne
 Audaces mare qui currunt, hac mente laborem 30

*illos juxta quidem: dicatque, se deinceps tam facilem haud futurum, ut postulat
 aurem det? Porro ne joculariter hæc perscribam, sicut qui ridicula proferunt:
 tametsi quid prohibet jocose veritatem loqui? quemadmodum præceptores assen-
 tantes aliquando pueris donant placentas, ut velint excipere prima documenta. At-
 tamen secluso joco seria prosequamur. Is qui humum desudans colit duro vomere,
 fraudulentus iste caupo, miles, et nautæ cuncta maria intrepide navigantes, affir-*

ad Ovid. Heroid. Epist. xiv. 64.—21 Nonnullæ edd. vet. nec se fore;
 atque ita Lachman. ad Propert. i. 1. 31.—23 Prætereo edidit Sandhy
 ex anonymi conjectura.—25 Quis vetat unus Han. Et pueris ex conj.
 edidit Sanad.—27 Sed tamen amisso, et S. t. omissio variantes ap. Torrent.
 —29 Vir quidam doctus ap. Taylor. Jur. Civ. p. 220. et Valart. conj. Per-
 fidus hic cautor, probante Porson. ad Toup. p. 506. et Kidd. qui in textum
 recepit. Alius quidam conj. Perrigil hic caupo miles. Vid. Markland. Epist.
 Crit. ad Fr. Hare, Toup. Cnr. Nov. in Snid. p. 295. ed. Lips. Schrader.
 Emend. p. 65. H. de Bosch. Præf. ad Carm. Lat. p. 28. Valck. ad N. F. 410.

NOTÆ

punt, buccasque distendunt; atque
 animi motum, sanguinisque fervorem
 exprimunt cum verba concitiora,
 tum color tumorque buccarum, tum
 oculorum denique ignitus ardor, et
 quasi fulgetra. Noster ad Pisones,
 ‘tumido delitigat ore,’ ait eodem
 sensu. Sic et Græci loquuntur. De-
 mosthenes de Æschine, ‘ambulat
 clamitans se affectum contumelia, ...
 buccas inflans, τὰς γνάθους φουῶν.’

24 *Ridentem dicere verum*] Postea
 Sat. x. ‘Ridiculum acri Fortius et
 melius magna plerumque secat res.’

25 *Crustula*] Fiebant e farina, lac-
 te, caseo, oleo, melle, &c. Quæ pla-
 centæ, bellaria, dulciora dantur pu-
 eris interdum, quibus invitentur ad
 capiendam sponte disciplinam, ac

Delph. et Var. Clus.

libentius animum ad discenda prima
 literarum elementa applicandum.
 Plato de Republ. vii. vetat pueros
 vi adigi ad disciplinas, vult autem
 quasi ludendo invitari; tum quia sic
 apparet, ad quod disciplinæ genus
 quisque sit aptus, tum quod nulla
 disciplina cum vi conjuncta stabili-
 tu animo permaneat.

28 *Ille gravem duro, &c.*] In avari-
 tiam deinceps pugnat.

29 *Perfidus hic caupo*] *Perfidus*, seu
 quod vinum aqua mixtum venderent
 tanquam merum, purum, putum;
 seu quod iniquis mensuris uterentur.
 Hinc Ædiles, inter alia sua officia, in
 has animadvertere debebant. Pers.
 Sat. i. 130. ‘Fregit heminas Ar-
 retæ Ædilis iniquas.’

Horat.

Sese ferre, senes ut in otia tuta recedant,
 Aiunt, cum sibi sint congesta cibaria : sicut
 Parvula (nam exemplo est) magni formica laboris
 Ore trahit, quodcumque potest, atque addit acervo,
 Quem struit; haud ignara ac non incauta futuri : 35
 Quæ, simul inversum contristat Aquarius annum,
 Non usquam prorepat, et illis utitur ante
 Quæsitis sapiens; cum te neque fervidus æstus

manent universi, eo se consilio labores exantlare, ut in senectute quietem securam capeant, postquam sibi alimenta comparaverint : non secus ac exigua formica (nam præbet exemplum) ingenti labore deserit ore quicquid potest, et adjungit cumulo quem aggerit, præscia et provida futura hyemis. Veruntamen illa, statim utque annum abeuntem vexat Aquarius, non amplius foras egreditur, iisque prudens victitat quæ prius accumulavit : te vero nec ardens æstus, nec hyems, ignis, mare, fer-

et Gentleman's Mag. Oct. 1806. p. 921.—33 *Parvula* codd. Brandd. Cruqnii.—35 Unus Han. unus item Bersmanni, aut non *incauta*.—38 *Quæsitis patiens* unus Han. Gott. Exc. Sax. Harl. 3. 4. 6. plures et meliores Torrentii, edd. vet. Ald. R. Steph. Marcil. Douza, Bond. Schrevel. et Dunster. *Quæsitis*

NOTE

33 *Nam exemplo est*] Sapiens Prov. vi. 6. 'Vade ad formicam, o piger, et considera vias ejus, et discite sapientiam.'

Magni formica laboris] Phocylides in Carmine Admonitorio, φῦλον δ' inquit, ὀλίγον τελέθει πολὺμοχθον. *Formica gens exigua, sed valde laboriosa est.* Ibid. describuntur formicæ labores; ut et Virgil. Georgic. 1. 186. et 380. item Æneid. iv. 402. Plin. 11. 30. &c.

34 *Ore trahit, quodcumque potest*] Plin. mox cit. 'Si quis comparet onera corporibus earum (formicarum), fateatur nullis portione vires esse majores. Gerunt ea morsu : majora aversæ postremis pedibus moluntur, humeris obnixæ. Et iis Reip. ratio, memoria, cura. Semina arrosa condunt, ne rursus in fruges exeant e terra. Majora ad introitum (cavernæ) dividunt. Madefacta imbre proferant atque siccant. Operantur et nocta plena inna. Eædem interlunio

cessant. Jam in opere qui labor, quæ sedulitas?' &c.

36 *Quæ, simul inversum, &c.*] Poëta ipso formicarum exemplo utitur adversus avarum, cujus insatiabilis pecuniæ fames est. Atque formica, inquit, quiescit aliquando, cessatque laborare et congerere, utiturque sapiens ac victitat congestis. At tibi laborandi et quæstum faciendi nullus est finis.

Contristat Aquarius annum] Cum hyems advenerit, et cum mense Januario fere medio Aquarius tristem facit annum, tam vero formica non prodit foras, manet in sua cavernula, ibique vescitur quæsitis æstate cibariis.

Aquarius] Unum e duodecim signis zodiaci, quod sol ingreditur xvii. Kal. Febr. Virgil. Georg. 111. 303. 'cum frigidus olim Jam cadit, extremoque irrorat Aquarius anno.'

38 *Neque fervidus æstus Dimoveat lucro*] Juvenal. Sat. xiv. 135. 'Sed

Dimoveat lucro, neque hyems, ignis, mare, ferrum ;
 Nil obstet tibi, dum ne sit te ditior alter. 40
 Quid juvat immensum te argenti pondus et auri
 Furtim defossa timidum deponere terra ?
 ¶ Quod, si comminuas, vilem redigatur ad assem.
 ¶ At ni id fit, quid habet pulchri constructus acervus ?
 Millia frumenti tua triverit area centum, 45
 Non tuus hoc capiet venter plus quam meus : ut, si

rum, a quaestu deterret. Nihil te remoratur. Modo ut alius nemo te locupletior existat. Quid vero prodest tibi ingentem auri vel argenti summam humo clam egesta occultare, non sine metu? Respondes: At si detrahatur quidpiam, redigetur acervus ad parvum assem. Repono ego: Atqui nisi illud agitur, quid præclari habet cumulus congestus? Etsi area tua contriverit centies mille tritici modios, non propterea venter tuus plus decorabit quam meus: sicut si servorum unus tu sac-

sapiens Harl. 1. 2. 7. omnes Cruquiani, tres Torrent. aliquot Lambini, Bentleii Leid. Græv. et Regin. codex ap. Bon. Anim. p. 56. cum edd. prima omnium Zarot. H. Steph. Lamb. Cruq. Delph. Bentl. Cuning. Sanad. Baxt. Gesn. Zeun. Towers, Francis, Bipont. Heindorf, Wetzel. Wakef. Comb. et Kidd. Vid. Gronov. ad Senec. Thyest. 470. Q. *potieris, v. potiens* Florent. 1482. Venet. 1486. et Locher.—39 *Dimoveat* omnes codd. Cruquii præter unum, et ita edd. Lamb. Cruq. Torrent. Heins. R. Steph. Schrevel. Bond. Delph. Dunster, Bentl. Sanad. Towers, Francis, Heindorf, Wetzel. Wakef. et Kidd. *Dimoveat* Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. Mart. Cruquii, et edd. vett. cum Baxt. Gesn. Zeun. Bipont. et Comb. *neq. hiems* Bentl. Sanad. Heindorf, Towers, et Kidd.—43 *At nisi comminuas* Harl. 3. *Nam si comminuas* unus Han. in *assem* codex Bersmanni.—45 *Millia* codd. Cruquii.—46 *Non tuus hinc capiet* ed. Glarean. ap. Zeun. 'Editiones quidem veteres plus quam meus in

NOTE

quo divitias hæc per tormenta coactas? Cum furor haud dubius, cum manifesta phrenesis, Ut locuples moriaris, egenti vivere fato? Interea pleno cum turgat sacculus ore, Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit: Et minus hanc optat qui non habet.' Theognis, Πλοῦτον δ', inquit, οὐδὲν τέρμα, κ. τ. λ. Χρηματα τοῖς θνητοῖς γίγνεται ἀποσύνη. *Divitarum nullus finis est hominibus: Qui plurimas habent, duplo eas augere conantur. Quis saturaverit eos omnes? Opes quidem mortalibus sunt amentia.*

43 *Quod, si comminuas, &c.*] Jam per multiplicem prolepsin diluit ac discutit varios prætextus, quibus so-

lent avari sordes suas obvelare. At si de acervo detraham aliquid interdum ac sæpe, inquit ille avarus, brevi ad unum assem acervus redigatur: ego vero mox egestate conflictabor.

44 *At ni id fit, &c.*] Respondet Poëta: At nisi utaris pecunia tua, quid ex ea pulchri facies? Quid erit absconditum aurum et argentum? II. Od. 9. 1. 'Nullus argento color est avaris Abdito terris, inimice lamne Crispe Sallusti, nisi temperato Splendeat usus.'

45 *Millia frumenti, &c.*] Etsi agri tibi reddant frumenti modiorum centena millia, non ideo plus devorabis quam ego qui pauca possideo.

Reticulum panis venales inter onusto
 Forte vehas humero, nihilo plus accipias quam
 Qui nil portarit. Vel dic, quid referat intra
 Naturæ fines viventi, jugera centum an 50
 Mille aret. ¶ At suave est ex magno tollere acervo.
 ¶ Dum ex parvo nobis tantundem haurire relinquas,
 Cur tua plus laudes cumeris granaria nostris?
 Ut, tibi si sit opus liquidi non amplius urna,
 Vel cyatho, et dicas; Magno de flumine malle, 55

culum panis onerato humero fortasse deferas, nihil tamen amplius accipies quam qui nihil gestaverit. Aut loquere, quid prosit victitanti intra naturæ limites, utrum jugera centena colat, an millena. Verum, inquit, jucundum est sumere ex ingenti cumulo. Immo, si tantundem relinquas nobis accipiendum e modico, quare tua horrea præferas vasculis nostris? perinde ac si egeas aquæ urna vel cyatho duntaxat, dicasque: Malle tantundem haurire magno de fluvio, quam de isto fonte parvulo.

sequentes propagarunt: idque silentio transmiserunt interpretes omnes; excepto Bersmanno, qui ex duobus suis *plus ac meus* protulit. Ego vero in Græviano, Reginensi, et octo præterea aliis eandem lectionem reperi, quam autem in duobus tantum, eisque notæ sequioris: ut inde de aliorum codicibus conjecturam capere possis. Revocanda igitur membranarum scriptura: *plus ac meus.* Bentl. *plus quam meus* Harl. 2. 3. 4. 6. 7. et edd. ante Bentl. item Dunster, Baxt. Gesn. Zeun. Wetzel. et Bipont. *plusquam meus* Comb. *plus ac meus* habet etiam Harl. 1. et sic Sanad. Towers, Francis, Heindorf. Wakef. et Kidd.—47 Optimi codd. Torrentii, *inter honesto.*—48 Codex Bersmanni, *plus accipies.*—53 *Cur tua plus laudus* Harl. 2. 7.—55 ‘Malle abesse particula *et*, ut in duobus manuscriptis.’ *Torrent.* Etiam *malle* de loco movere veriti sunt Interpretes, quia in prioribus editionibus obtinuerat. Solus Lambinus in quinque suis *malim* se invenisse memorat; ceteri tacent.

NOTE

47 *Reticulum panis*] Saeculum e reticulo, quo panis ferebatur. S. August. de Civ. Dei XVIII. 18. ‘Aunona retica dicitur,’ inquit, ‘quoniam ad retia deportatur.’

Venales inter] Inter venalities servos, venum expositos.

49 *Intra Naturæ fines viventi*] Senec. Epist. XVI. ‘Si ad naturam vires, nunquam eris pauper: si ad optiones, nunquam eris dives.’

50 *Jugera*] Jugerum agri pedes 240. in longum, 120. in latum, continet: sive, quantum uno boum jugo arari uno die potest. Isidor.

Centum an mille aret] Aurel. Vic-

tor. de Manio Curio Dentato sic refert: ‘Quaterna dena agri jugera viritum populo divisit: sibi deinde totidem constituit, dicens neminem esse debere civem, cui non tantum sufficeret.’

51 *At suave est ex magno*] Hæc dicit avarus contra.

52 *Dum ex parvo nobis*] Avarum Poëta refutat.

53 *Cumeris*] Vasis fictilibus, vimineis, sparteis, palmeis, in quibus tenuiores frumentum suum modicam condebant: at divites in granariis seu horreis. Festus.

Quam ex hoc fonticulo tantundem sumere. Eo fit,
 Plenior ut si quos delectet copia justo,
 Cum ripa simul avulsos ferat Aufidus acer:
 At qui tantuli eget quanto est opus, is neque limo
 Turbatam haurit aquam, neque vitam amittit in undis. 60
 At bona pars hominum decepta cupidine falso,
 Nil satis est, inquit; quia tanti, quantum habeas, sis.
 Quid facias illi? jubeas miserum esse libenter

Hinc vero fit, ut si qui requirant nimiam abundantiam, hos cum ripa abreptos auferat Aufidus vehemens. Qui autem tantum desiderat, quantum necesse est, ille nec captat aquamcano turbidam, nec vitam in fluctibus perdit. Sed magna pars mortalium fallaci cupiditate illusa ait: Nihil sufficit, quoniam tanti aestimabere quantum possidebis. Quid huic agas? sine illum esse infelicem, quandoquidem id sponte

At idem exhibet melior majorque pars nostrorum, Grævianus, Leidensis, Colbertinus, Galei, Battelianus, alique, et a prima manu Reginensis. Lege igitur, *de flumine malim.* Benti. Ita Sanad. Towers, Francis, Heindorf. Wetzel. Wakef. et Kidd.—57 Unus Bersmanni, *si quos delectat.* Omnes codd. Lambini, Cruquii, Torrentii, Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. al. *copia justo.* Turnebus *copia cornu* se in antiquis membranarum reperisse testatur; quod neque Lambino prorsus displicet: displicet tamen Torrentio.—58 Optimus codex Torrentii, *Cum simul avulsis ripa.* Harl. 2. *Cum simul avulsos ripa.*—59 *At qui tantulo* Harl. 4. 6. 7. Exc. Sax. Gott. unus Bersmanni, unus item Lambini, Zarot. et alii edd. vett. *At qui tantuli* Harl. 1. 2. 3. Benteleii meliores, Græv. Regin. a m. pr. et alii, omnes Cruquii, nonnulli Torrentii, et aliorum Veneti, 1477. 1478. 1479. Locher. et edd. recentt. *quantum est opus* nonnulli Lambini, quod receperunt Benti. Sanad. Francis, Wetzel. Wakef. et Kidd. *quanto est opus* Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. Græv. Regin. al. et edd. vett.—60 Codex unus Bersmanni, et Harl. 4. 6. *nec vitam*, quod receperunt Benti. Sanad. et Kidd. *amittet* unus Bersmanni.—61 Tres codd. Bersmanni, *Ut bona pars.*—62 Cuning. *tanti quia.*—63 Benti. ex conj. Cuninghami, *miseram.* Torrentius, ex edd. quibusdam vett. distinguit post *esse*; eumque secuti Dunster, Baxt. Bipout. Sanad. Heindorf, et Francis: alii vero post *libenter.* 'At ego sustuli distinctionem, ut integram certe relinquam lectori, quo velit illud *libenter* referre: equidem ad *miserum esse*, ut sit oxymorum.' *Germ.*—

NOTÆ

58 *Cum ripa simul avulsos ferat Aufidus*] Qui plus divitiarum appetunt, quam par est, sæpe rerum copia illos perdit: sicut qui vult aquam haurire ex ingenti flumine, non raro demergitur ac perit.

Aufidus] Apuliæ fluvius, pro quolibet alio rapido flumine. De eo III. Od. 30. ubi, 'violens Aufidus.'

59 *Neque limo Turbatam haurit aquam*] Plus limi trahunt majores flu-

vii: contra fonticulus limpida habet aquam. Indicat Horatius per similitudinem eos, qui opes magnas avidè quærunt, multis turbati curis, et nonnunquam obrui et absumi.

61 *Cupidine falso*] Cupiditas imaginè recti et justè fallit. Nimirum honeste vivendum, famæ consulendum, &c. Ergo docet opes accumulare ad sumtus necessario faciendos.

Quatenus id facit; ut quidam memoratur Athenis
 Sordidus ac dives, populi contemnere voces 65
 Sic solitus: Populus me sibilat; at mihi plaudo
 Ipse domi, simul ac nummos contemplor in arca.
 Tantalus a labris sitiens fugientia captat
 Flumina: quid rides? mutato nomine, de te
 Fabula narratur: congestis undique saccis 70
 Indormis inhians, et tanquam parcere sacris
 Cogaris, aut pictis tanquam gaudere tabellis.
 Nescis quo valeat nummus? quem præbeat usum?

agit. Ita quidam narratur Athenis extitisse avarus et opulentus, verba quidem plebis aspernari suetus hoc modo: Plebs me sibilat: ego vero mikimet domi applaudo, quoties nummos in arca conspicio. Tantalus sitibundus appetit fluvios a labiis recedentes. Cur rides? De te, nomine solum mutato, fabula commemoratur. Dormis avidus super sacculos undequaque accumulatos: et cogaris abstinere velut a rebus sacris, vel delectari quasi tabulis pictis. An ignoras ad quid pecunia utilis sit

64 *Quatinus* Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. Bland. 1. 2. 3. 4. Mart. et Tons. et nonnulli edd. vett.—68 *Tantalus ab labris* Cuning. Sanad. Towers.—72 *Quidam* codd. ap. Lamb. habent, et *pictis*; alii, ac *pictis*.—73 *Nescis quid unus* Han. Gott. et unus Bland. item Ald. Venet. et Glairean. *Nescis quo tres* Bland. Tons. Buslid. et Div. ap. Cruq. Vat. 2. Faern. Tornes. Nicot. et Russard. Lambini, omnes Torrentii et Bentleii, Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. Lamb. Cruq. Torrent. R. et H. Steph. Heins. Bond. Schrevel. Delpé. Dunster, Baxt. Benti. Cuning. Sanad. Towers, Francis, et recentt.—

NOTE

64 *Ut quidam memoratur Athenis*] Quis ille, ignoratur. Timonem quendam misanthropum perperam hic intelligunt Interpretes plerique. Divitem ac sordidum hominem exhibet Horatius: Timon ille contra avaritiæ fuit hostis, aiebatque sapienter: 'Insatiabilem cupiditatem atque ambitionem esse omnium malorum elementa:' apud Stobæum. De eo Diogenes Laërtius et Lucianus.

66 *Populus me sibilat, &c.*] Solebat populus plausu et acclamationibus excipere viros insignes de Rep. bene meritos, sibi que gratiosos, cum theatrum ad spectacula ingrederentur: at homines sibi infensos et invidiosos sibilis prosequebatur. Cic. in Piso-

nem: 'Da te populo, committe ludis, sibilum metuis.' Ad Attic. II. Epist. 18. 'Fusum clamoribus, convitiis; et sibilis consectantur.'

68 *Tantalus a labris, &c.*] Egregiam aposiopesin observa, Lector; qua Poëta longiusculam, ut videtur, narrationem exorditur, statimque abruptum, atque avaro, 'quid ridea?' De Tantalos, vide Not. r. Od. 28. et II. Od. 13. Belle Petronius: 'Nec bibit inter aquas, nec poma patentia carpit Tantalus infelix, quem sua fata premunt. Divitis hæc magni facies erit, omnia late Qui tenet, et sicco concoquit ore famem.'

72 *Pictis gaudere tabellis*] Intuendo tantum, nunquam atendo.

Panis ematur, olus, vini sextarius: adde,
 Quæis humana sibi doleat natura negatis. 75
 An vigilare metu exanimem, noctesque diesque
 Formidare malos fures, incendia, servos,
 Ne te compilent fugientes, hoc juvat? horum
 Semper ego optarim pauperrimus esse bonorum.
 At si condoluit tentatum frigore corpus, 80
 Aut alius casus lecto te affixit; habes qui
 Assideat, fomenta paret, medicum roget ut te
 Suscitet ac reddat natis carisque propinquis?
 Non uxor saluum te vult, non filius; omnes
 Vicini oderunt, noti, pueri atque puellæ. 85

ac necessaria? Ematur panis, olera, vini sextarius: adijunge illa quibus non concessis ægre se habeat natura humana. Verum an expedit vigilare pavidum, et diebus ac noctibus timere improbos prædones, incendia, servos, ne te deprædentur ac fugam arripiant? Ego certe ejusmodi bonis carere semper exoptaverim. Dices vero: At sive corpus gelu vexatum ægrolet, aliudve morbi genus affligat te cubili, præsto est qui adsit, medicamenta sumministret, medicum precetur ut te sanum præset ac restituat liberis et dilectis cognatis. Erras, inquam ego. Non conjux, non filius, te incoluam mem cupit: te aversantur vicini cuncti, familiares, pueri et puella. Scilicet

74 Dno codd. antiquissimi ap. Torrent. *holus*.—76 *Invigilare metu* unus Bersmanni. *exanimam* Cuning.—79 Gott. dno Bersmanni, et Zarot. *optarem*.—81 Cruquii Blandd. 1. 2. 3. 4. Div. Sil. et Mart. omnes Lambini, Gott. Exc. Sax. H. Steph. et alix quædam vet. edd. *affixit*. Unns Han. Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. Tons. Cruquii Zarot. Mediol. 1477. 1503. Venett. 1477. 1478. 1479. 1492. Florent. 1482. Locher. Ald. R. Steph. et recentt. *affixit*. Nic. Heinsius ad Ovid. Heroid. Epist. xx. 134. legit, *te lecto affixit*.—83 *Suscitet ac natis reddat* Harl. 1. 2. tres Blandd. Cruquii, unus Pulmanni, Bentleii Græv. Zulich. Magdal. et Franek. item edd. Bentl. Cuning. Sanad. Towers, Francis, Heindorf, Wetzel. Wakef. et Kidd. *Suscitet ac reddat natis* Harl. 3. 4. 6. 7.

NOTÆ

74 *Vini sextarius*] Sexta congii pars, continens cyathos duodecim.

76 *An vigilare metu exanimem, &c.*] Urget Poëta, ostenditque gravia divitiarum incommoda. Juvenal. Sat. xiv. 303. 'Tantis parta malis, cura majore metuque Servantur. Misera est magni custodia census.'

80 *At si condoluit, &c.*] Objicit avarus necessitatem pecuniæ. Juvenal. *mox cit.* vs. 156. 'Scilicet et morbis et debilitate carebis, Et luctum et curam effugies,' &c.

84 *Non uxor saluum te vult, &c.*] Redargnit Poëta: Immo vero cum speras, opes intactas servando, subsidia tibi comparare, omnium odium incarris: iis ipsis intolerabilis es, quibus maxime carnis esse debueras. Nec mirum, quippe unam pecuniam amas, cetera aspernaris; qua ratione velis a quoquam diligi? Huc facit versiculus ille: *Θδρου' δρ, et me κἀρες εὐχόρται θαρειν. Mori velim, si me omnes exoptent mortuum.*

Miraris, cum tu argento post omnia ponas,
 Si nemo præstet quem non merearis amorem ?
 An, si cognatos, nullo natura labore
 Quos tibi dat, retinere velis servareque amicos ;
 Infelix operam perdas ; ut si quis asellum 90
 In campo doceat parentem currere frænis ?
 Denique sit finis quærendi ; quoque habeas plus,
 Pauperiem metuas minus ; et finire laborem
 Incipias, parto quod avebas ; ne facias quod
 Ummidius quidam (non longa est fabula) dives 95

quando pecuniæ tu posthabes universa, an miraris quod nullus exhibeat amorem, quem nequaquam mereris? Quin immo si cupias addictos semper habere eos quos tibi propinquos natura donat absque ullo labore, miser sane operam perdas; non secus ac si quispiam doceat asinum habentis regi, et per campum decurrere. Tandem sit modus acquirendi: et quandoquidem plusculum possides, paulo minus deinceps time egestatem: atque incipe aliquando finire laborem, comparatis facultatibus, quas petebas. Ne vero idem agas quod Ummidius quidam, (haud prolixa est

ceteri et vulg.—88 *At si* Harl. 1. 2. 4. 6. 7. nonnulli ap. Torrent. duo Blandd. et ceteri codd. Cruquii, Mediol. Venett. Zarot. Ald. R. Steph. Fabric. Rutgers, &c. *An si* dno Blandd. Cruquii, quatuor Palmanni, Torrentii aliquot, unus Han. Gott. et Bentleii Leid. pro v. l. item edd. Glarean. Venet. 1544. Bentl. Cuning. Sanad. et recentt. *Atqui* Baxt. et Sandby. *An sic cognatos* Wakef. in Obs. edidit vero *At si*.—89 Wakef. ibid. ponit interrogandi notam post *amicos*, et mox colon post *frænis*; sed totam sententiam sine interrogacione edidit.—90 Codex unus Bland. Cruquii *perdes*, et sic Wakef. in Obs. Mart. Cruquii *perdis*; ceteri omnes *perdas*.—91 Harl. 1. 2. unus Bersmanni Venet. ap. Zeun. Glarean. R. Steph. et Ald. *In campum*.—92 Gott. unus Han. quatuor Bersmanni, omnes fere Lambini, Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. Zarot. Vet. Comb. Venet. 1478. Glarean. Lamb. Torrent. Bentl. R. Steph. Bond. Schrevel. Dunster, Delph. Sanad. Towers, et Kidd. *cumque habeas plus*; Cruquii codd. omnes, aliquot Lambini, et edd. quædam veti. item Lamb. in ed. pr. Muret. Cruq. Baxt. Gesn. Zeun. Francis. Bipont. Heiudorf, Wetzel. Wakef. et Comb. *quoque h. plus*.—94 Quatuor codd. Bersmanni, Venet. ap. Zeun. Glarean. Lamb. R. Steph. Bond. Schrevel. Delph. et Dunster. *ne facias*. Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. omnes Bentleii, Cruquii, et Torrentii, cum edd. recentt. *ne facias*; et ita legit Charinius lih. II. p. 202.—95 *Umidius, Humidius, Fufidius, Numidius*, variantes ap. Cfoq. *Uvidius, Ubidius, Vividius, Vinidius, Vimidius* var. ap. Lamb. 'Legendum censeo *Humidius*; nam et Lambinius probavit *Umidius*, quæ optima codicum lectio: erat etiam et gens 'Umidia,' ut ostendit Dacerius. Pro *Humidius quidam* Bentleius satis ridicule rescripsit *Ummidius qui tam*.' Baxt. 'Ummidia' gens vel 'Umidia' satis hodie stabili-

NOTE

90 *Ut si quis asellum, &c.*] Adagium est, de eo qui operam inanem sumit ac molitur.

95 *Ummidius* [*Vinidius*] Legunt alii, *Numidius*; alii, *Unidius*, &c. perinde est.

Ut metiretur nummos; ita sordidus, ut se
 Non unquam servo melius vestiret; ad usque
 Supremum tempus, ne se penuria victus
 Opprimeret, metuebat. At hunc liberta securi
 Divisit medium, fortissima Tyndaridarum. 100
 ¶ Quid mi igitur suades? ut vivam Nævius? aut sic
 Ut Nomentanus? ¶ Pergis pugnantia secum
 Frontibus adversis componere? non ego, avarum
 Cum veto te fieri, vappam jubeo ac nebulonem.

narratio.) tam opulentus, ut pecuniam metiretur; tam parcus, ut nunquam se vestiret melius servo. Is ad ultimum vitam sine re formidabat ne periret inopia ciborum. At illum securi discidit medium liberta Tyndaridarum fortissima. Quid ergo mihi suades? inquit: vivamne sicut Menius, aut Nomentanus? Respondeo: Continuo res oppositas conjungis adversis frontibus. Quando te avarum esse prohibeo, non te volo esse nequam et perditum. Est aliquod discrimen inter Tanatm

ta ex Varro. R. R. III. 3. 9. et nummis apud Spanh. tom. II. p. 7. Lectio Bentleiana *Unmidius, qui tam placuit ipsi Cuningamo et Sanadono. Certe ingeniosa est et commoda, et modesta, licet non necessaria.* Gem. Unus Han. non longe est.—100 *Divisit medium, ut var. lect. ap. Kidd. Tyndaridarum conj. Cuning.*—101 *Cum Nævius sit omnium Codicum, frustra sunt qui ex conjectura reponunt Menius, qui non erat hujus sæculi. Vet. Schol. corrupte Mævius: erant hi duo diversi in luxuria. Bentleius stat pro Menius, levi de causa, vel nulla omnino.* Baxt. *Mævius Glarean. sed Menius Venett. Lamb. et Bentl. quod comprobatur loco i. Epist. 15. 26.* Zeun. Bentleii Reg. Soc. Leid. et Trinit. ac sic.—104 *Harl. 4. 6. 7. aut nebulonem.*—105 *Ta-*

NOTE

96 *Metiretur nummos*] Scilicet numerare foret longius prope innumerabiles. Petron. *Fortunata (uxor Trimalcionis) quæ nummos modio metitur.* Suidas. *μεδίων τ' ἀργύριον ἀπομετρεῖ.*

100 *Fortissima Tyndaridarum*] Velut altera Clytæmnestra Tyndari filia, quæ Agamemnonem interfecit ab Ægytato mæcho adjuta. Juvenal. Sat. VI. 656. *Tyndaris illa bipennem Insulsam et fatnam dextra lævaque tenebat.* Forte etiam libertæ illi nomen erat Tyndaris: luditque Poëta et alludit ad Tyndaridas virorum interfectorices.

101 *Ut vivam Nævius? [Menius] aut sic Ut Nomentanus*] Uterque ille bono-

rum decoctor. Male quidam legunt *Nævius*. Hic enim avarus fuit, de quo II. Sat. 9. At de Mænio, paternæ maternæque hæreditatis dilapidatore, iterum postea i. Epist. 15. *Nomentanus* a Nomento oppido cognominatus, prænomine Lucius, nomine Cassius, famosus luxuria extitit.

102 *Pergis pugnantia, &c.*] In extrema ruis, cum eligendum sit amplectendumque medium, in quo virtus quæque consistit. Nec avarum te volo, nec prodigum.

104 *Vappam*] Nequam, et similem corrupto vino, quod jam bonitatem perdidit. Plin. XIV. 20. *Vitiumque musto, quibusdam in locis, iterum sponte fervere: qua calamitate de-*

Est inter Tanaim quiddam socerumque Viselli. 105
 Est modus in rebus; sunt certi denique fines,
 Quos ultra citraque nequit consistere rectum.
 Illuc, unde abii, redeo; nemon' ut avarus
 Se probet? at potius laudet diversa sequentes?
 Quodque aliena capella gerat distentius uber, 110
 Tabescat? neque se majori pauperiorum
 Turbæ comparet? hunc atque hunc superare laboret?
 Sic festinanti semper locupletior obstat:

et socerum Viselli. Est mediocritas in rebus: adeoque sunt certi limites, ultra vel citra quos rectum stare non potest. Revertor illuc unde digressus fui. Ergone nullus, perinde ac avarus, se approbabit? et quisque laudabit sectantes diversa instituta? et invidia contabescat, quod capra alterius ferat ubera pleniora? nec se conferat majori numero pauperiorum? illum atque istum supergredi conetur? Profecto sic properanti semper impedimento erit ditior aliquis: quemadmodum quando

naim Bentl. Sanad. Towers, Cuning. Heindorf, Wetzel. et Kidd. quidam Bentl. in ed. pr. Cantab. 1711. Biselli Baxt. ex nonnullis codd. Lambini, et Proverb. Διπρωκέ τι Ταυαί καί Βισέλλου ἰκνυός.—108 Duo Blandd. Div. Tonsan. Mart. Buslid. et Nan. Crnquii, veteres ap. Torrent. Harl. 6. et edd. quædam vett. nemo ut avarus; quod recepit Baxt. eumque secuti Gœn. Bipont. et Comb. nemon' vero tertius Bland. Harl. 1. 2. 3. 4. 7. ceteri et edd. recentt. quartus et antiquiss. Bland. qui nemo ut avarus.—109 Nonnulli codd. et edd. vett. ac potius; Div. Crnquii a m. sec. qui potius.—111 Codex Turnebi, neque se meliori.—113 Codex Tonsanns ap. Cruq. locu-

NOTÆ

perit sapor; vappæque accipit nomen, probrosum etiam homini, cum degeneraverit animus.' S. Chrysost. *Ὁβροῦ μὲν ἀρετῆς βλάβη τὸ παρατραπήναι, καὶ εἰς ἄξιον μετατρέσθαι.* Latini, vinum vappescens. Gall. *du vin qui se tourne.*

Nebulonem] Nephelo levis instar nebulae, qui nullo consilio, nulla ratione ducitur. Vel qui non pluris aestimandus quam nebula. Quidam deducunt a 'ne' et 'obulo,' quasi nec obulo dignus. Non. Marcell. 'Nebulones et tenebrosos dicuntur qui mendacibus et astutiis suis nebulam quandam et tenebras objiciunt.'

105 *Tanaim]* Libertum Mæcenatis, spadonem.

Socerum Viselli] Herniosum. In-

ter utrumque est ille cui integra sunt corporis membra, nihil vero superfium.